
COMUNE  DI  CAVATORE
PROVINCIA DI ALESSANDRIA

   
Piazza Gianoglio n° 2- 15010 CAVATORE (AL) - C.F./P.IVA 00463560060

Tel. 0144/320753 - e-mail: info@comune.cavatore.al.it  - PEC: comune.cavatore@pec.it 

Prot. n. 0002061

del 24/08/2024

AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO 

DELLA GARA CICLISTICA G.P. COMUNE DI CAVATORE"

E ORDINANZA TEMPORANEA DI DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO

DOMENICA 15 SETTEMBRE 2024

IL SINDACO

VISTA la domanda Prot. 0001381 del 03/06/2024 presentata dal Sig. GAINO Giovanni, in qualità di Legale 
Rappresentante (Presidente) dell'A.S.D. PEDALE ACQUESE, con sede in ACQUI TERME (AL), Via 
Mariscotti n° 78 c/o Soms, tendente ad ottenere l'autorizzazione allo svolgimento della gara ciclistica 
competitiva, sprint in salita, denominata "G.P. COMUNE DI CAVATORE";

VISTO l'art. 9 del D.Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada);

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada);

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n° 300/A/26784/116/1 del 13/10/1977;

RITENUTO di dover adottare i provvedimenti più efficaci per la tutela della sicurezza della circolazione e 
della pubblica incolumità;

AUTORIZZA

Il Sig. GAINO Giovanni, per conto dell'A.S.D. PEDALE ACQUESE, allo svolgimento della gara ciclistica 
competitiva denominata "G.P. COMUNE DI CAVATORE" il giorno DOMENICA 15 SETTEMBRE 2024, con 
le seguenti modalità:

- Ritrovo: ore 08:30

- Partenza: ore 10:30

- Termine previsto: ore 12:30

- Percorso: partenza dall'accesso di Strada comunale Cagliogna, proseguendo su Strada comunale 
Sottoterra, Via Matteotti con arrivo in Piazza Gianoglio.

PRESCRIVE

mailto:info@comune.cavatore.al.it
mailto:comune.cavatore@pec.it


All'organizzatore di osservare scrupolosamente le seguenti disposizioni:

1. Garantire che la partecipazione alla competizione sia riservata esclusivamente ai concorrenti in regola 

con le norme tecnico-sportive vigenti in materia;

2. Esercitare una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare 

svolgimento della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia;

3. Effettuare, prima dell'inizio della manifestazione, un sopralluogo sull'intero percorso al fine di accertare 

la piena transitabilità della strada e l'assenza di eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i 

concorrenti;

4. Dare avviso a tutti i concorrenti, prima dell'inizio della gara, dell'esatta ubicazione, natura e tipologia di 

eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata, di altre circostanze che 

possano determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità con le quali gli stessi 

saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da adottare per superarli;

5. Assicurare una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di almeno 

un'ambulanza e un medico;

6. Dare specifico avviso ai concorrenti che hanno accumulato un distacco ritenuto incolmabile rispetto ai 

primi che, non potendo più essere considerati in corsa, dovranno rispettare tutte le norme che regolano 

la circolazione stradale;

7. Accertare, durante tutta la durata della gara, l'assenza di ostacoli imprevisti sulla carreggiata e la sicura 

percorribilità dei piani viabili adottando tutte le cautele opportune, ivi compresa, se necessario, la 

sospensione immediata della competizione;

8. Dare la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all'utenza il suo svolgimento 

attraverso i mezzi d'informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità;

9. Preavvisare l'imminente passaggio della carovana dei concorrenti e dei veicoli al seguito della 

manifestazione almeno 5 minuti prima del transito del primo concorrente;

10. Garantire la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare danni di natura 

estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti;

11. Rimuovere immediatamente al termine della manifestazione tutti i cartelli che siano stati affissi lungo il 

percorso di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi;

12. Assicurare un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta 

il pubblico e alle intersezioni stradali;

13. Garantire il rispetto di eventuali prescrizioni imposte dai competenti organi territoriali (Questura, 

Prefettura, Amministrazione Provinciale);

14. Attendere alla scrupolosa osservanza delle autorizzazioni e prescrizioni rilasciate dagli Enti proprietari 

delle strade su cui si svolge la manifestazione;

15. Adottare tutte le misure necessarie per garantire la sicurezza dei partecipanti e degli spettatori.

ORDINA



1. Il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 06:00 alle ore 13:00 del 15/09/2024 su tutto il 
percorso di gara;

2. Il divieto di transito dalle ore 08:00 alle ore 13:00 del 15/09/2024 sulle seguenti strade interessate 
dalla competizione: Strada comunale Cagliogna, Strada comunale Sottoterra, Via Matteotti e 
Piazza Gianoglio

3. L'istituzione del limite di velocità di 30 km/h sulle strade adiacenti al percorso per l'intera durata 
della manifestazione;

4. All'organizzatore di posizionare, con almeno 24 ore di anticipo, l'apposita segnaletica stradale 
temporanea indicante i divieti, gli obblighi e le limitazioni imposte con il presente 
provvedimento;

5. La rimozione di detta segnaletica alla fine della manifestazione.

DISPONE

1. La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio comunale e sul sito web istituzionale;

2. La trasmissione di copia del presente provvedimento a:

- Comando Stazione Carabinieri di Ponzone

- A.S.D. PEDALE ACQUESE

AVVERTE

- Che l'Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a persone 
e/o cose derivanti dallo svolgimento della manifestazione;

- Che la presente autorizzazione può essere revocata in qualsiasi momento per sopravvenuti motivi di 
ordine pubblico, sicurezza pubblica o per inosservanza delle prescrizioni a cui è vincolata;

- Che i trasgressori saranno puniti a norma di legge;

- Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all'Albo Pretorio, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

Cavatore, 24/08/2024

IL SINDACO

MASOERO Carlo Alberto


		2024-08-24T12:45:37+0200
	CARLO ALBERTO MASOERO




